
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                    N15/2016 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI FINANZIARI 
2016/2018 
 

L'anno DUEMILASEDICI   addì  TRENTA  del mese di APRILE  alle ore 10,15           nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA X           

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE - X 

 TOTALE              10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia., riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 



 

DELIBERA N. 15/2016 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI FINANZIARI 
2016/2018 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n 13 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 9 Aprile 

2016, esecutiva, con la quale si approvava, lo schema del Bilancio relativo agli esercizi finanziari 

2016/2018; 

 

RILEVATO come il bilancio di previsione sia stato predisposto in osservanza delle disposizioni 

di cui agli artt. da 162 a 173 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..; 

 

CONSIDERATO come, con riferimento alle previsioni di gettito, con il bilancio predetto: 

a) per le entrate correnti, si siano tenute a riferimento quelle previste dal bilancio del precedente 

esercizio, al netto del tasso programmato di inflazione ; 

b) per il finanziamento degli investimenti, si sia tenuto conto delle norme che attualmente regolano 

l'accesso al credito da parte degli Enti locali, inclusa quella relativa alle modalità di calcolo della 

capacità di indebitamento; 

c) per le spese correnti, siano stati previsti stanziamenti idonei ad assicurare l'esercizio delle 

funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire, 

compatibilmente con le risorse disponibili, il miglior livello di efficienza e di efficacia; 

d) per le spese d'investimento, le stesse siano previste nell'importo consentito dai mezzi finanziari 

reperibili; 

 
VISTO l’art. 1 co. 26 L. 208/2015 ai sensi del quale per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle 

Deliberazioni degli Enti Locali nella parte in cui prevedono aumenti di tributi e delle Addizionali ad 

essi attribuiti con Leggi dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015, 

con esclusione della Tassa sui Rifiuti ( TARI) di cui all’art. 1 co. 639 L. 147/2013;  

 

 

DATO ATTO: 

- che l’Aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF   prevista per l’anno 2013 e 

determinata con Deliberazione C.C. 30 in data 29.11.2013 viene confermata anche per l’anno 

2016 nelle seguenti misure.: 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 0 ad €. 15.000,00: 0,45% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 15.000,01 ad €. 28.000,00: 0,50% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 28.000,01 ad €. 55.000,00: 0,55% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 55.000,01 ad €. 75.000,00: 0,65% 

- Reddito Imponibile IRPEF superiore ad €. 75.000,00: 0,68% 

 

- che le Aliquote dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.)  sono state stabilite per l’anno 

2016 con Deliberazione C.C. n. 8 in data odierna, integralmente confermative di quelle 

applicate per l’anno 2015 come segue: 
  

 aliquota base: 0,76%; 

 aliquota ridotta: 0,4% per gli immobili adibiti ad abitazione principale, limitatamente ai   
fabbricati non esentati dal pagamento dell’imposta  A/1, A/8 e A/9 e per le fattispecie a 
queste assimilate ai sensi del relativo Regolamento Comunale e dalla disposizione di 



cui all’art. 1 co. 16 L. 208/2015, nonchè relative pertinenze, come definite dall’art. 13 co. 2 
D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011, preso atto che per pertinenze  dell’abitazione 
principale si intendono esclusivamente quelle classificate  nelle categorie catastali  C/2, C/6 
e C/7, nella misura massima di un’unità pertinenziale per ciascuna delle categorie  catastali 
indicate 

 
 

Detrazione per abitazione principale €. 200,00 

 

 

- che le Aliquote della Tassa sui Servizi indivisibili (TASI)  per l’anno 2016 con 

Deliberazione C.C. n. 9 in data odierna, integralmente confermative di quelle applicate per 

l’anno 2015 come segue: 

 
Fattispecie Aliquota 

Abitazione principale e relative pertinenze, limitatamente agli immobili 
classificati nelle Categorie Catastali A/1, A/8 e A/9         2 per mille 

Unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti        2 per mille 

Unità immobiliari concesse in locazione a soggetto che le utilizza come 
abitazione principale         2 per mille 

Abitazioni tenute a disposizione          2 per mille 

Terreni edificabili non esentati dal pagamento dell’imposta ai sensi dell’art. 13 

co. 2 D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011, ai sensi del quale non si 

considerano fabbricabili i terreni posseduti e condotti dai Coltivatori Diretti e 

dagli Imprenditori Agricoli Professionali (I.A.P.) e sui quali persiste l’esercizio 

delle attività agricole; 
         2 per mille 

Fabbricati rurali strumentali e  i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa 
costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in 
ogni caso locati          1 per mille 

 

 

Detrazione per abitazione principale limitatamente agli immobili 
classificati nelle Categorie Catastali A/1, A/8 e A/9 €. 80,00 

 

 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 1 co. 681 L. 147/2013 in armonia con le disposizioni di cui all’art. 7 

del relativo Regolamento, che nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto 

diverso dal titolare del diritto reale sull’unità immobiliare il versamento complessivo dell’imposta 

andrà ripartito come segue: 

- Titolare del diritto reale: 90% 

- Occupante: 10%   

 

- che le contribuzioni anche per l'anno scolastico  2015/2016 per il servizio trasporto alunni  e 

ristorazione scolastica sono state determinate con  Deliberazione G.C n. 41  in data 

23/09/2015; 

- che  con proprie Deliberazioni C.C. rispettivamente nn. 11, 7 e 10 in data odierna sono state 

determinate   le scadenze delle  rate di pagamento, il Piano Finanziario per la determinazione 

dei costi del Servizio e i Coefficienti e le Tariffe  del Tributo sui Rifiuti (TARI); 



- che il servizio di acquedotto Comunale è  affidato,  alla Gestione Acque spa di Novi Ligure; 

- che le tariffe del servizio idrico integrato (depurazione e fognatura) (art.13 L. 36/94 – Art.31 

comma 28 L.448/98) sono rimaste invariate rispetto a quelle previste dalla legge per il 1998, 

ritenendone la misura sufficiente ad assicurarne una copertura minima dell'80%.  

 

DATO ATTO, ancora, che tutti gli atti concernenti il Bilancio relativo agli esercizi finanziari 

2016/2018  sono stati depositati presso l'Ufficio Servizi Finanziari, previa pubblicazione 

dell'avvenuto deposito all'Albo Pretorio dell'Ente e notificazioni ai Capi Gruppo consiliari, così 

come previsto dall'art.12 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATO come nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto di quanto disposto 

dalla vigente normativa in materia di emolumenti e contributi previdenziali sulle retribuzioni del 

personale dipendente; 

 

 

 

EVIDENZIATO, infine, che: 

- per quanto riguarda i trasferimenti erariali a titolo di “ Fondo di Solidarietà Comunale”  questi 

sono stati iscritti in conformità a quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative, in 

particolare dall’art. 1 co. 380–ter lett a) L.228/2012 come integrato dall’art. 1 co. 17 L. 

208/2015 ;  

- il contributo provinciale  per le funzioni di assistenza scolastica ai sensi del  D.P.R. n.616/77, è 

stato stanziato in conformità a quanto previsto  nell’anno 2015; 

- per quanto riguarda i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice 

della strada, si è ottemperato al disposto degli artt.208 e 142 co. 12 ter D.Lgs. 285/92 e s.m.i.; 

- che negli stanziamenti di bilancio non esiste spesa per incarichi di collaborazione e consulenze 

di cui all’art. 3 comma 56 L 244/2007 e s.m.i., non prevedendo, questo Ente, a tutt’oggi, di 

avvalersene; 

 

VISTO l’art. 1 co. 710 L. 208/2015 ai sensi del quale” ai fini del concorso al 

contenimento dei saldi di finanza pubblica gli Enti Locali devono conseguire un 

saldo non negativo in termini di competenza tra entrate finali e spese finali come 

determinate ai sensi del comma 711” 

 

DATO ATTO che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto in 

conformità a tale disposizione normativa ai fini del rispetto del summenzionato 

vincolo e in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 1 co. 712, 713 e 716 della 

richiamata L. 208/2015; 

 

RILEVATO che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto, oltre che in conformità al 

disposto normativo sopra richiamato, nonché delle disposizioni di cui alla L. 147/2013 e s.m.i. del 

D.L. 16/2014 convertito in L. 68/2014 e delle Leggi 190/2014 e s.m.i. e 208/2015; 

 

VISTA la Relazione del Revisore dei Conti, Dott.ssa DABBENE Gianna Maria che illustra, 

condividendoli, i contenuti  del Bilancio di Previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018 e 

i relativi allegati esprimendo parere favorevole; 

 

RILEVATO: 

- che questo Ente non ha redatto il “PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 

IMMOBILIARI” ai sensi dell’art. 58 D.L 112/2008 convertito in L. 133/2008, non avendo 

individuato alcun immobile, non strumentale all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 

suscettibile di valorizzazione o di dismissione; 

 



-che il Comune di Frugarolo non possiede aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie di cui alle L. n. 167/62, n. 865/71 e n. 457/78 per cui non si rende necessario 

provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 172 co. 1 lett. b)  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO della Relazione illustrativa del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio 

Finanziario i quali illustrano i contenuti e le finalità del presente Bilancio di Previsione, dando, 

quest’ultima,  anche lettura di alcune parti della summenzionata Relazione a tal fine redatta dal 

Revisore dei Conti. Interviene anche il Sindaco il quale, in particolare, evidenzia le spese 

d’investimento finalizzate agli interventi di manutenzione straordinaria del Cimitero Comunale 

finanziate con i proventi derivanti dal rinnovo delle relative Concessioni; 

 

DOPO costruttiva discussione; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI  la  L. 147/2013 e s.m.i. il D.L. 16/2014 convertito in L. 68/2014 e le Leggi 190/2014 e 

s.m.i. e 208/2015; 

 

 

 PRESO ATTO dei  Pareri Favorevoli a sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

Regolarità Tecnico-Contabile e Legittimità del presente atto espressi, rispettivamente, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Comunale; 

 

 

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare il Bilancio di Previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018, nelle seguenti 

risultanze finali: 

 
 

 CASSA 
BILANCIO 

2016 

 
COMPETENZA 

2016 

 
ANNO 2017 

 
ANNO 2018 

 
Fondo cassa al 01/01/2016 
 

 
636.761,38 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
Utilizzo avanzo di amministrazione  
 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti 
Fondo Pluriennale Vincolato spese in c/capitale 

  
71.700,00 
29.089,81 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

                                         Totale fondi vincolati 0,00 100.789,81 0,00 0,00 

     ENTRATE     

Tit. 1 – Entrate correnti di natura tributaria 1.299.212,34 1.132.773,00 1.119.000,00 1.120.047,00 

Tit. 2 – Trasferimenti correnti 96.091,70 70.647,00 63.040,00 63.040,00 

Tit. 3 – Entrate extratributarie 342.797,65 192.070,00 185.070,00 187.270,00 

Tit. 4 – Entrate in conto capitale 267.498,74 678.115,00 39.940,00 33.140,00 

Tit. 5 – Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                          Totale entrate finali 2.005.600,43 2.174.394,81 1.397.050,00 1.403.497,00 

Tit. 6 – Accensione prestiti 1.370,43 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 – Anticipazione di tesoreria 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Tit. 9 – Entrate per conto terzi e part.di giro 396.684,00 318.500,00 318.500,00 318.500,00 

                                           Totale entrate finali 598.054,43 518.500,00 518.500,00 518.000,00 

     



TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 
 

2.603.654,86 2.692.894,81 1.915.550,00 1.921.997,00 

      SPESE     

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 – Spese correnti 2.050.454,07 1.387.375,00 1.306.150,00 1.319.197,00 

Tit. 2 – Spese in conto capitale  1.269.935,00 725.289,81 32.800,00 26.000,00 

Tit. 3 – Spese per incremento attività finanziarie     

                                            Totale spese finali 3.320.389,07 2.112.664,81 1.338.950,00 1.345.197,00 

Tit. 4 – Rimborso prestiti 67.882,63 61.730,00 58.100,00 58.300,00 

Tit. 5 – Chiusura anticipazione tesoreria 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Tit. 7 – Spese per conto terzi e partite di giro 438.229,57 318.500,00 318.500,00 318.500,00 

                                            Totale spese 706.112,20 580.230,00 576.600,00 576.800,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
  

 
4.026.501,27 

 
2.692.894,81 

 
1.915.550,00 

 
1.921.997,00 

 
 

 

 

2) di approvare, altresì, a corredo del summenzionato Bilancio di Previsione 2016/2018 gli 

Allegati di cui all’art. 11 co. 3 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e 172 co. 1 lett. a), b) c) d) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.,, nonché apposito Prospetto attestante il pareggio di Bilancio ai sensi del 

richiamato  art. 1 co. 710, 711, 712, 713 e 716 L. 208/2015; 

 

 

3) Di dare atto che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto in conformità al disposto 

di cui all’art. 1 co. 710 L. 208/2015 ai sensi del quale” ai fini del concorso al contenimento dei 

saldi di finanza pubblica gli Enti Locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di 

competenza tra entrate finali e spese finali come determinate ai sensi del comma 711” e in 

osservanza delle disposizioni di cui all’art. 1 co. 712,713 e 716 della richiamata L. 208/2015, come 

si evince dal Prospetto di cui al punto 2 del presente deliberato; 

 

 

4) Di dare atto che il presente Bilancio di Previsione è stato redatto secondo i principi di cui agli 

artt. 162 e seguenti D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5) Di dichiarare con separata votazione e sempre con voti favorevoli  espressi in forma palese la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                          COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.15/2016 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI FINANZIARI 

2016/2018 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità   della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

======================================================================= 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo, lì 30.04.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 12/05/2016  al 27/05/2016      

 

Frugarolo, li 12/05/2016                                                                                                                

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


